GRUPO DE TRABALHO DESTINADO A ELABORAR ESTUDOS
PARA REFORMA DA LEGISLAÇÃO ELEITORAL.

Requerimento nº     DE 2021
(Do Senhor Deputado Paulo Teixeira - PT/SP).

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para subsidiar os
debates e as propostas de Reforma
da Legislação Eleitoral.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que
seja realizada Audiência Pública, no âmbito deste Grupo de
Trabalho,  para  debater  as  Propostas  de  Reforma  da
Legislação Eleitoral.

Na  oportunidade,  requeremos  que  sejam
convidados para essa audiência, na Temática (......), as/os
seguintes Advogadas/os:

a) Luciana Lóssio   – Advogada e ex-ministra do
Tribunal Superior Eleitoral - TSE;

b) Hélio  Silveira   -  presidente  da  Comissão
Especial  de  Direito  Eleitoral  da  OAB-SP  e
membro  do  Conselho  da  Escola  Judiciária
Eleitoral Paulista (EJEP) do TRE-SP.

c) Gabriela  Araújo  -  Doutoranda  em  Direito
Constitucional  na  PUC-SP,  Mestre  em Direito
Constitucional pela PUC-SP.

d) André  Guilherme  Jorge  Lemos   -  ex-
desembargador  do Tribunal  Regional  Eleitoral
de São Paulo.

1

*C
D2

16
53

53
94

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
au

lo
 T

ei
xe

ira
 (P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
76

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
2/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
1

21
:3

1
- G

TE
LE

I

e) Eugênio Aragão   – Advogado, ex-Ministro da
Justiça  e  Subprocurador-Geral  de  República
aposentado;

f) Luiz Fernando Pereira   - ;
g) Márcio Luiz Silva   – Advogado especialista em

Direito Eleitoral;
h) Rodrigo  Nóbrega  Farias   –  Advogado

Especializado em Direito Eleitoral – Pós-Doutor
em Direito  pela  Universidade  de  Paris  –  I  –
Panthéon Sorbonne.

Justificação.

As/os  juristas  em  destaque  há  muito  vêm
contribuindo com a sociedade brasileira e com o Congresso
Nacional  na  discussão  dos  temas  da  Reforma  Política  e
Eleitoral.

Nessa perspectiva, os mencionados acadêmicos,
estudiosos  e  especialistas  na  matéria  poderão  trazer
valiosas  contribuições  para  o  enriquecimento  das
discussões  que  serão  entabuladas  nesse  Grupo  de
Trabalho.

Sala das Comissões, em .........de março de 2021.

Paulo Teixeira
Deputado Federal – PT/SP

2

*C
D2

16
53

53
94

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
au

lo
 T

ei
xe

ira
 (P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
76

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
2/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
1

21
:3

1
- G

TE
LE

I